UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO INTERNA DE CANDIDATO AO

PROGRAMA DE DOUTORADO-SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE) –

SEGUNDA CHAMADA 2026 (PDSE EDITAL CAPES 17/2025)

EDITAL PRPG N° 7/2025

Aos 19 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis foi divulgado o

resultado da seleção interna (fase I) de candidato ao Programa de Doutorado

Sanduíche no Exterior (PDSE), em atendimento ao disposto o Edital PRPG

7/2025 e ao Edital 17/2025 da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior (CAPES) / Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no

Exterior (PDSE).

A avaliação do candidato inscrito atendeu os critérios de seleção

estabelecidas pelo Edital da PRPG e dispostos no item 3 e no Anexo II, com

notas de 0 (zero) a 10 (dez).

Itens avaliados:

Item I. Anexo II (do candidato - avaliação do período do curso que o candidato

está cursando, produção científica do candidato, vinculação das atividades a

serem realizadas no período sanduíche no exterior com o projeto de pesquisa

do candidato; do orientador – parcerias em publicações em artigos científicos

com o coorientador estrangeiro, produção científica, interação técnico-científica

entre orientador e coorientado; da instituição de destino – avaliação da

instituição): nota de 0 (zero) a 10 (dez)

Item II. Plano de estudos (pertinência das atividades no exterior com o projeto

de tese, exequibilidade do plano, adequação da proposta aos objetivos e

estratégias de internacionalização do Plano de Desenvolvimento Institucional e

às normas da CAPES, viabilidade de apropriação do conhecimento adquirido

pelo aluno no âmbito do programa): nota de 0 (zero) a 10 (dez).

A classificação interna do candidato foi feita a partir da média aritmética

das duas avaliações. O resultado segue abaixo:

Classificação Candidato Item
I

Item
II

Nota
final

Resultado Tempo
solicitado

(em
meses)

1 Reuber
Mendes
Rocha

7,1 7,5 7,3 Classificado
e indicado

4 meses

 Considerando a avaliação, a Comissão de Seleção do PDSE 2025 indicou

o discente Reuber Mendes Rocha para a cota do Programa de Pós-Graduação

em Odontologia.